d ii

coram omni iudice et emni loco poteris expediri. ff. 8 tu-  
tel. i. qui habet. s. quolibet loco. ff. de offi. procōsul. l. q. ff. 9  
adop. i. emancipari in prin. 7. s. i. 7 qd in hys que sunt vo-  
luntarie iurisdictionis potest fieri prorogatio de loco ad lo-  
cum ut. d. l. q. 7. i. emancipari. ff. de solu. l. queri. vnde sub-  
mittere se potest illegitimus qui est d. terris ecclesie comi-  
ti palatino iurisdictione iuam prorogado ut eum legitimes  
et pro hoc facit qd episcopus extra iuam iurisdictione exi-  
stens beneficia confert de offi. lega. nouit qui actus iuris-  
ditionis est 7 qd petendo quis legitimari se per indicem  
non suum habet tamen legitimandi potestatem intelli-  
geretur se eius iurisdictioni subicere et per consequens pro-  
rogare est calus in. d. c. per venerabilem ver. insuper cu rex  
Jo. an. mouet istud dubium in terminis et refert op. sed  
nulli adhuc in. d. c. per venerabilem in novel. Quid dice-  
mus questio est multum dubia et Bar. in. l. cūctos popu.  
per tex. dicte decre. per venerabilem que signata ad hoc  
allegatur in. s. interdum reperiunt statuta permisiva ap-  
plaudet quod legitimatus ab uno primate no fit legitimus  
nisi quo ad ea tantu que sue iurisdictionis sunt 7 ideo  
non capiet hereditatem in alieno cōsidente quoniaz dicta  
legitimatio esset quoad ipsum legitimantem et sibi subdi-  
tos valida no autem quoad alios no subditos quib pos-  
set generari preindictioni habitabilitur ergo legitimatus in  
tra territorium legitimans quoad omnia que sue iuris-  
ditionis sunt non extra territorium secundum enim mibi vi-  
detur salua meliori sententia considerandos plures casus  
fore. Primum est utrum habens potestatem legitimā  
di a cesare possit hanc potestatem in terris ecclesie exerce-  
re in subiectos cesari. Secundus an possit in no subie-  
ctos. Tertius an legitimatus intra territoriū cesari si  
in omni territorio legitimus reputandus. Quartus an  
non subiectus cesari legitimatus p comite in terris eccle-  
sie prout ē in proposito sit legitimus ita qd ut possit ad sue  
cessionem ab intestato vocari etiam in terris ecclesie hys  
sic examinatis et visis multe questiones apparebūt sōpote  
que ex facto quotidie oriuntur. De primo videtur di-  
cendum qd sic ratione iam dicta. s. qd prorogari potest in-  
iurisdictione voluntaria de loco ad locum qd tenuit etiam L. y.  
C. de epi. audi. l. si quis ex cōsensu hoc tamen aduertēdūz  
est diligenter qd licet possit prorogari iurisdictione comitis pa-  
latinī cui principaliter per principes attributa potestas in  
idem comes deputaret suum vicariū et locūtenentem no  
posset extra romanum imperium etiā ex prorogatione iu-  
risdictione exerceri licet sit voluntaria ut. d. l. q. in fi. de offi. p-  
cōsul. que ad hoc signata est notanda. De secundo an  
possit legitimare idem comes subditum et similiter in lo-  
co non subdito adhuc per omnia idem dico qd in precedē-  
ti qd tunc duplex est prorogatio. prima de persona ad per-  
sonam habet enī princeps potestate legitimandi subdi-  
tos cesari si igitur non subditi se subiciunt sit prorogatio  
de persona ad personam que secularibus est omnino per-  
missa ut. l. q. C. de iurisdi. om. iudi. 7. l. i. 7. q. 7. ff. de iudi.  
Item quatenus legitimat in loco non subdito sit pro-  
rogatio de loco imperij ad locum ecclesie que potest fieri  
similiter ut ostensum est. Ex hoc igitur apparet decisio co-  
sultationis nostre qd spectabilis miles et preclarus deces-  
torum doctor dominus Gaspar natus cōdam. dñi Jo. de  
cal. lucerna iuris canonici per omnes terras ecclesie legi-  
timare potest ex virtute prorogate iurisdictionis subditos  
et non subditos cesaree maiestati ad dictū ber. respondeo  
qd illud procedit quādo petens se legitimari per errorem  
adiret comitem palatinū velut suum iudicem cu non essem  
ut. ff. de iurisdi. om. iudi. l. si per errorem impedit eim tūc  
prorogatio ppter errorem. Non ob. tex. dicti capituli per  
venerabilem ibi libere et c. quasi non possint alibi quā in  
patrimonio beati petri ut dixit Bar. qd illud libere expo-  
nitur. i. fine contradictione cuiusdam quoniam illud est in  
opinione contraria vel exponitur libere. i. iure proprietas et  
dominationis. c. ol. cōtra mores de rescrip. si quādo et si in  
territorio beati petri papa potest et nemo sibi cōtradicere  
potest sed in territorio cesareo bene posse tradicere ille  
cu interest. l. cesar et is cui in hereditate fieret ex legi-  
timatis preindictionem de rescrip. c. q. 7. c. aures de maio. et  
obe. c. si. Nec ob. quod papa haber plenissimam potes-  
tatem in terris ecclesie quia licet habeat tamen subditus  
poterit ibi in pertinētibus ad voluntariam iurisdictionē sub-  
mittere se potestati cesaree et nihil repugnat. Nec ob.

qd iurat nullam exercere iurisdictionem per se vel p alium  
qd illud iuramentū ad iurisdictionem cōtentiosam referunt  
que continet in se imperiū merum et mixtum et iurisdic-  
tionem simplicem no autem ad voluntariam per quam nulli  
predicatur bene tamen fateor qd prohibente papa nec  
etiam voluntariam exerceret quia obstat sibi p prium iura-  
mentum ut. d. clemen. Unde cōcludo ex premissis co-  
mitem palatinum in terris ecclesie tā subditū cesari quā  
Romano pontifici legitimare posse ex vi prorogate iuris-  
ditionis. Fallit in duobus casibus primo si papa contradic-  
ceret ut in. d. cle. Secundo si contradiceret priuatus cui  
in successione per legitimationem p iudicium generalis us  
expremissis appetat. Delcedo nanc ad tertium. s. an le-  
gitimatus inita territoriū cesari in terris ecclesie sit le-  
gitimus reputandus Re. de aniba. ponit in cōsi. ccxiiij.  
incipit in xpi 2 c. primum dubium et hic aduertēdūz qd  
Bar. ibi dicit qd inhabilit humilitatis ad actus. p inferio-  
rem a principe puta si a populo vel uno domino non est  
habilis nisi solum infra territorium redditis cum habi-  
lem. vnde si quis esset legitimatus per oblationem curie  
non est legitimus ut sic haberet potestatem succedēdi nisi  
solum intra territoriū illius curie et solum inter patres et  
filium legitimatio hec effectū sortitur ut in annē. qui. mo.  
na. effi. sui. s. filium colla. viij. et infert ex hoc qd filius ha-  
bilis factus per statutū ad ea que sunt sibi interdicta iure  
cōmuni non erit habilis nisi intra territorium statuerit. Se-  
cundus si efficiatur habilis auctoritate suprema et sic cesarea  
vel apostolica hz hoc non dicat expresse sed satis tacite oī  
cit cuicunqz curioso lectori et infert qd habens potestatez  
legitimandi vel habitadi inhabilem ab inferiore a prin-  
cipe illam iurisdictionem licet voluntariam non exercebit et  
in subdītū extra territoriū vlo modo per. d. l. q. 7 hoc  
qd habilis factus auctoritate cesarea vbiqz sit habilis  
fateor de plano quo ad omnia ea que princeps potest co-  
ferre sed quo ad omnia respiciēda temporalitatem no atē  
erit habilis sine dispensatione noua quo ad spiritualia qd  
illa sunt reservata romano pontifici et ipsorum no est lay  
capax ut in. c. latoz qui si. sint legi. et in. c. tuym de ordi. co-  
gi. et qd vbiqz sit legitimatus legitimatus auctoritate ces-  
rea patet qd eius legitimatio absterget omnem maculam  
geniture et ipsum reducit ad statum primeum et primuz  
ius geniture sī qd omnes liberi et legitimū nascebantur  
ut in. s. bella no. in cor. qui. mo. na. effi. le. et ff. de natu. re-  
sti. l. queris et in cor. qui. mo. na. effi. sui. s. si quis igitur fi-  
lios col. viij. et hoc intelligo quo ad omnia temporalia per  
quoz assecutionem nulluz preindictionem generalis no quo  
ad ea per que p iudicium infereb. vnde legitimatus aucto-  
ritate cesarea etiam si sit subdītū cesari et intra romanuz  
imperiū existat legitimatus no succedet ab intestato illis  
qui sue legitimationi non cōsenserunt qui no sunt de terri-  
torio cesareo quoniam illis cesar preindicare no potuit co-  
ferendo illis potestatem succedēdi de iure competentē et  
in successione preferēdo legitimatum qui ante erat inha-  
bilis erit igitur talis legitimus et habilis quo ad officia et  
honores temporales et quo addignitates que sine cuis  
qz iniuria concedunt vbiqz locoz hoc fuit de mēte Jo.  
et Bar. in. d. c. per venera. in glo. q. et idem recte intuenti  
sensit Jo. an. ibi hoc idem uoluit Bar. quando tractatur  
de preindicio terij qui non sit de territorio legitimans in  
d. l. cūctos popu. in. d. s. insuper sic igitur erit econuerso si  
romanus ponti. aut alius habens potestatem ab eo legi-  
timat subdītū in spiritualibus tantum ille legitimus erit  
vbiqz quo ad omnia spiritualia qd non est quo ad illa iure  
locum qui non sit de iurisdictione pape et si legitimatus  
subdītū etiam in temporalib quo ad temporalia etiam  
erit iudicādus legitimus et in omni loco mundi quo ad ea  
que nemini afferūt preindictionem ut predixi sed quo ad ea  
qd sunt temporalia et no subiectis inferre potest preindiction  
sicut est priuare non subiectos potestate succedēdi ab in-  
testato per superexistētiam spuri vel naturalis legitimati  
no erit legitimus iudicādus extra terras ecclesie ut predi-  
xi alias necessario sequeretur qd in non subdītū nullo mo-  
do data esset potestas cohercendi aliqua potestate faciēti  
qd est falsissimum et in cesare ut. l. omnes populi et. l. cū-  
ctos popu. si igitur dicitur filia que est d. terris ecclesie se le-  
gitimari fecisset a dicio comite palatino tempore incisio v  
intuitu non dubito qd no succederet ex legitimatione pdi-  
cta ipsi parti quoniam nec ei nec alijs venientibus ab inte-  
stato potuit

statu potuit per suam prorogationem preindicare ut in regula iuris alteri per alterum et c. sed quia in themeate p̄sp ponitur quod pater petiit eam legitimari et ad sui petitio nem fuit dicta puerilla legitimata nec patri iniuria facta est qui petiit nec alii qui essent ab intestato successuri cu pater testando portavissent illos hereditate privare argumentum optime. ff. de le. i. l. per fideicommissum et facit bene qd no. bar. ff. de lib. et post. l. gallus. s. et quid si tantu uer. secundo inducitur in argumentum unde concludo quod cum dicta filia virtute prorogationis sit iura legitimorum affectu auctoritate cesarea quod vbiqz locorum legitima est censenda quoad omnes effectus temporales per quos praedictum non interfertur cuique ut sunt temporales honores et ideo cum in casu proposito non subiectus cesari nulluz p̄ indicium inferatur qz non patri nec uenientibus ab intestato ut dixi quos ipse potuit sua hereditate privare quod quoad potestatē succedendi ipsi patri legitima est censenda et omnibus aliis antefertur sed si pater alium filium aut filios habuisset legitimatos quibus sola relinquisset legitimam et minima propter existentiam huius puerelle legitimate tunc quia pater non potuisset auferre uel diminuere legitimis sine causa non esset censenda legitima dicta puerilla quoad fratres quatenus de diminuenda legitima tractaretur. Et ex hoc infero qz non erit legitima hec puerla nisi quoad patrem qui eam legitimari fecerit ut sibi succedit non quoad alios attinentes in successione activa. i. vt ipsa alios uenientes ab intestato excludat qui legitimatio ni nos consenserunt nec eam ratam habuerunt et cui etiam non cōsenserit nec ratum habuit ille attinens de cuius successione tractat. In successione uero passiu. i. quā alius huic puerelle ab intestato facheret uellet arbitror eam legitimam fore censendā quia ipsa petendo se legitimari habilitauit ad hereditatem suam inhabiles et nemini fit iniuria cum principaliter de bonis suis tractetur unde eidem cōsuerit ex paterna linea proximiōres succendent exclusis attingentibus per lineam femininam in gradu remotiori qui alias exclusiōnēs conjunctos per paternam lineā ut. l. spurius et l. hac parte unde cognoscatur. Et scōm hoc est dare vnu casum notabile qz quis alteri potest esse agnatus passiu non actine quoad successionis potestatem. Item ex his audacter dico quod si pater qz suum testamentum primare uelles suis bonis non potest uenientes ab intestato ex aliqua iuris censura exemplum in comite et barone eius comitatus et baronia uenit ad proximiorē agnatiū masculū ex antiqua consuetudine cessante prole legitima masculina comitis uel baronis quod hoc casu filius masculus naturalis comitis uel baronis de patrimonio ecclesie legitimari poterit per comitem palatinum qz nec tractat nunc de praedictio patris legitimantis sed subditoz dicti comitis et baronis et etiam ecclesie romane in cuius territorio est comitatus et baronia et ideo non cōsentientibus subditis prorogatio facta per comitē nullum sortire effectum ut. d. l. queris et ff. de adop. l. nam ita diuinus eadē ratiōe dico qd hz legitimatus aliquando substitutum per fideicommissum excludat tamē dico hoc uerum cu legitimatio facta est per superiorē legitimati et ille de cuius hereditate tractat similiter erat legitimanti subditus alias secus qz cum non possit legitimatio predicta tenere nisi solū virtute prorogata iurisdictionis non potuit prorogans cuiqz non cōsentienti p suam prorogationem praedictum generare ut superius dictum est. Unum autē omnibz palebrum hic occurrit an legitimatio excludat subditos romano iperio a successione que defereſ in territorio ecclesie et loquor quando spurius filius se legitimari fecit non quando pater o cuius patris successione tractat uide qz sic quia imperator statuere potest in suos subditos intra territorium existentes et ligare eos existentes extra etiam specialites prouidendo ut in. c. ut animaruz. s. statuto de consti. li. vi. ergo primare potest eos potestate succedendi etiam in hereditate extra territorium constituta. Incontrariam facit quia de bonis extra suum territorium constitutus index non disponit ut. d. l. cum vnu. s. fi. cum sibi si. superius allegatis sufficiat dubia tetigisse unde me non extendeo uerius. Ad quartum an non subditus cesari legitimatus in loco non subdito ut est in questione pposita sit legitimus reputandus in oī loco dico quod sic quia ex qua legitimatio fieri potuit virtute iurisdictionis prorogata illud idē operatur qz facta in loco subdito et de subdito et eisdem

operatur effectus cum iurisdictionis prorogata sit eiusdem virtutis et potestatis cuius erat prima ut plene no. per L. y. in. d. l. si qui ex cōsensu quos autē effectus producat dicta legitimatio extra locum et territorium legitimantis superius est ostensum nec dicat quis dictam legitimationē non tenere factam o dicta puerilla qz non fuerant requisiti alii uenientes ab intestato ut. d. l. queris melius eo. ti. l. pe. et si. quoniam non fuit legitimatio necessaria cum nullū preindicationem fuerit eis illatum ex quo postulante patre de cuius successione tractat legitimata fuit ipse etiam voluit uenientes ab intestato excludere et illam inuitare ex ardentī cōmunitate parentum ad que natura inclinante eorum hereditates ad descendentes confluant et cōcurrant ut. l. scripto vñli. et de bo. dam. cum ratio. Similiter nullus dicat priuilegiz non tenere qz non est adiecta clausula derogatoria qz illa clausula requiritur ubi imperator sua lege statuit non valere rescriptum. exemplū pone in bac materia ubi p legimationē fit alii praedictum quo casu etiam cesarea legitimatio non tenet nisi citatis quorum interest ut. d. l. pe. et si. et ideo si imperator legitimat illis non requisitis requiritur tunc clausula non obstantium et c. ut no. in. l. quotiens C. de preci. impe. offe. et l. rescripta et l. fi. C. de sen. restit. non pos. in glo. et C. de trans. l. causas in glo. sed ubi nulli praedicatur ut in. q. nostra quicquid principi placet et sine clausula subuentatur auctoritate cesarea. ff. o consti. prin. l. i. unde excludo dictam puerillam ad successionem inuitari ceteris exclusis. dixit autem Jo. an. sequendo Host. nobiliter qz spurious natos ex matrimonio interdicto p censuram ecclesiasticam ut inter duos sobrinos non legitimatis imperator ut sic eos legitimatos faciat per suam dispensationem qz cum non possit super matrimonio cognoscere ergo nec dispensare qz cui negatur cause cognitio multo fortior dispensatio de deci. il primo sed imperator o matrimonio non cognoscit cum de foro suo non sit ut in. c. fi. de scđis nup. licet autem non faciat eum vere legitimū tunc ad actum qui solis legitimis tribuit et ad successiones que de suo foro sunt bene habilitat dispensando unde hoc casu non aboletur macula geniture sed vellatur eius effectus quantum attinet ad predicta et sic dixit intelligi omnes. Il. dicentes qz imperator illegitimum facit legitimū qz illud fallit qz legitimatus est natus ex matrimonio interdicto p ecclesiam solus ergo papa qui tale matrimonium interdictum poterit eum legitimū facere et eadem ratione cu papa non possit dispensare super matrimonio interdicto per. l. interfratrem et sororem germanam vel inter ascēdentes et descendentes simpliciter natos ex tali matrimonio non legitimabit papa licet habilitare possit tales non obstante macula geniture ad spiritualia et temporalia si sue iurisdictionis existit. Ex hys quidez infero qz si testator substitutus per fideicommissum filio si deceperit sine filiis qz non excludet substitutum legitimatus per cesarem qui natus fuit ex matrimonio interdicto per ecclesiā quia impator non fecit eum legitimū hz habilitauerit ad iam dictā unde cōsiliuz est qz legitimatio tunc fiat a papa et similiter non excludet legitimatum per papaz si ille natus fuit ex matrimonio interdicto per. l. dei et hec sunt utilia subtilia et menti tendenda et hec et sufficiant pro examinatione predicta que inuestigare volui ad mee anime nutrimentū. Et ita dico et consulo ego Angelus et c. cccl.

**Enerofus** Miles domin⁹ Luchin⁹ nomine  
Ius de vicecomitibus de mediolano assūptus fuit in anno. Mccccxxi. die primo mē

sis Aprilis ad beneficia ciuitatis cōmuni florentie per hec verba qz ipse dominus Luchinus et eius filii et descendentes per masculinam lineā potians et gaudent et potiri et gaudere possint et debeant in omnibus et per omnia nunc et in futurū omnibus et singulis beneficiis et privilegiis habilitationibus cōmoditatibus et favoribus quātūcūqz in genere vel in specie prohibitis quibus et prout potiri et gaudere possunt vel poterū quicquid originarij et antiqui ciues florentie et qz quoad omnia et singula cōmoda honores habilitationes privilegia beneficia et favores et alia supradicta et in omnibus et per oī et quoad omnia in specie prohibitis habeant tractentur censeantur et reputent et haberi censeri et tractari possint et debeant pro veris et originarijs ciuibz tanqz originaij et antiqui ciues ciuitatis predicti et tanqz ueri et origi

nati cives civitatis florentie habeantur et sint ita quod quicquid possint cives originarii civitatis florentie possint superpredicti et quilibet eorum etiam in specie prohibitis eo ut ratetur exceptio et reseruatio quod nequeat ipsi vel eoz aliquis vigore presentis prouisionis assumi ad aliquid officium populi et communis florentie et quod ipse dominus Luchin<sup>9</sup> infra annum proxime securum teneant emere certas possessiones et quod si non fecerit non gaudeat beneficio dicte civitatis. Contingit et post predicta dominus Luchin<sup>9</sup> emit et acquisivit sub diversis temporibus plures quantitates pecuniarum et florenos auri et creditorum de montibus communis florentie videlicet quarundam prestantiarum appellato ei monte vnono de le prestanze. Deinde cōfecta fuerunt quedam ordinamenta per communem florentie substatialiter disponentia quod officiales diminutionis montium possint compellere omnes et singulas personas quod emissent aut quolibet titulo acquisissent de creditis dictorum montium ad vendendum pro eo precio quo ipsi emerūt et hoc fecerunt per maximas necessitates eidem communis incumbentes. Abodo queritur presupposito quod dictus dominus Luchinus confirmaverit omnia ad que tenebat secundum formam dicte pruisionis sue civilitatis et posito pro postanti quod tanquam subditus dicte civitatis floren. nunquam fuerit oppressus oneribus dicte civitatis quibus opresi fuerunt alii cives civitatis predite an dicta ordinamenta edita super dicto compello de vendendo ligent dictum domini Luchinum.

**3**ro Parte affirmativa quod dictus generalis miles dominus Luchinus possit cogi et compelli per officiales diminutionis montis ad reuendendum communis florentie et seu alteri pro ipso communis recipienti omnes quantitates pecuniarum quas retro quo cuicunque titulo acquisivit de creditis dictorum montium dicti communis vel alterius eorum prout in ipso ordinamento continetur ac etiam teneatur ad obseruantiaz ipsius ordinamenti et omnium et singulorum contentorum in eo probatur ex primo generalitate municipalis censere disponentis quod dicti officiales possint teneantur et debeant omnes et singulas personas que emissent hactenus autem per vias et mutationis quomodolibet acquisivisset de creditis dictorum montium ad vendendum eorum credita dicto communis vel alii pro dicto communis in totum et sine in partem plus et sicut per officium dictorum officialium vel ex parte dicti officij requisiti fuerunt. Cum ipse igitur d. Luchi sit secundum numerum qui multas varias et diversas quantitates pecuniarum de dictis creditis acquisivit ergo ostinetur sub ipsa lex municipalis censura et per consequens astringetur ipsa lex de reb<sup>9</sup> du. l. is qui. ec. s. vrum de testa. mili. l. in frau. s. fi. de acqui. re. domi. l. iur. in prin. de re. iur. l. omnes actiones et l. omnia fere et l. quecunque et l. nemo et l. nullus et de regu. iur. c. nullus iuribus cum alijs simi. infi. Secundo quod propter necessitates urgentes republica compellere potest suos subditos ad vendendum res suas et etiam prelio viliori. primum quod subditi possint ad vendendum compelli probatur. ff. si servi. ven. l. venditor. s. si constat. secundum quod prelio viliori probatur. l. si pendentes. s. si quid cloacari. ff. de usufru. facit. C. de sacrosan. ecclie. l. inbennus nullus et l. neminem unde dixit Innoc. qui studente causa bona publici statutum tollere potest ius singularium personarum et maxime ubi versatur pax et quiete populi de ini. et da. da. c. in nostra et est tex. nota. ff. de cap. l. si quid bello que quidem utilitas recipublice florentie oppressa tantum creditorum mole non est dubium quod versatur hic causatur fuit auctoritate cesarea propter cladem guerrarum et creditorum molem confiscatio pro non scriptorum cadutorum et quasi caducorum ut. C. de cadu. tol. l. i. Tertio probatur quod ut patet ex themate magnificentum et excelsum commune florentie de dono et gratia singulari assumptis dictum dominum Luchi. et eius filios et descendenter per lineam masculinam imperpetuum ad omnia bona civitatis sue et hoc modo eum quodammodo sibi alium constituit atque filium propter fine obvio idem d. Luchi. est dicto communis ad antidota obligatus de condi. inde. l. si non sortem. s. liberum de peti. here. l. sed si lege. s. consultum quinimo et in tanta debitorum presura subuenire debere video et absq; revelatione a tantis oneribus creditorum non possit dicta res publica florentina comode se tueri etiam quosdam do-

natarius in repedium donationis sue egestatis tempore compellitur donatorem allere. C. de reuo. do. l. fi. in glo. voluerint probat tenentes opinionem pdicatum per. l. aliena libe. agno. Ly. dictam op. coadiuvans pbat ea quod donator equipatur patri. ff. o confir. tu. l. si patronus quod dicere satis rationabile. In contrarium quod non possit virgeri ad obseruantiam contentorum in ipso ordinamento probatur ex generali regula negativa quod cautum est neminem compelli ad uendendum. C. de iure deli. l. nec emere C. de contrab. emp. l. inuitum de regn. iur. inuito et ob do natio. l. hoc iure. s. non potest a principio cuicunque contrabere voluntarium est h. ex postfacto et stare sit necessarium. C. de actio. et oblig. l. sicut et. C. loca. l. inuitos. ff. de pigno. actio. l. quāmis de iude. l. nemo exterius. C. de contraben. emp. dudum. Et licet dicta regula fallat in aliquibus casibus qui no. in. d. l. inuitum per glo. et Ly. tamen inter casus exceptatos vel eorum rationem non comprehendit nostrum thema et ista est ueritas quod dictus dominus Luchi. non compellitur ad uendendum nec etiam compellit ad obseruantiam contentorum in dicta municipali censura et quārum attinet ad quantitates quas dominus Luchi acquisivit immedie post beneficium civilitatis ad prius pro obseruantia contentorum in prouisione sibi beneficium civilitatis concedēre nullum habet dubium vel scrupulum quoniam in dicta prouisione continetur expresse quod idem dominus Luchi. et sui heredes teneantur ipsa nomina iura et credita reddere communis predicto prorecio eo et quantitatibz pecunie et prout et quoadmodum tenent quicunque alii cives florentie secundum quecunque ordinamenta dicti communis hactenus edicta disponentia de predictis unde solum secundum illa ordinamenta antea facta que tenebore dicte civilitatis adepti vigebant potuisse et posset compelli ad uendendum non autem secundum ea que nouiter edita sunt quoniam et. l. contractus non fuit nec est licitum resilere. C. de pac. l. legem. ff. depo. l. i. s. si conuenerit. ff. de publica. l. cesar unde dixit Bar. antiquos maiores sequendo in. l. omnes populi quod assumpti ad civilitatem cum pactis non possunt post obseruantiam pactorum civilitate praeservari aut pacta inita quomodolibet alterari ratione pedita quod lex transiuit in contractum idem dico et de omnibus quantitatibus pecuniarum quas non virtute dicte civilitatis adepti sed motu proprio idem dominus Luchi. acquisivit et hoc per dictam regulam negativam quod rem sua distrahere non compellitur. Huc respondeo ad obiecta in contrario et primo ad id quod dicitur de generalitate quia illa uerba quantuncunque generalia restriguntur ad subiectos et subiectos iurisdictioni communis floren. que possunt compelli per ipsum communem ad uenendum non autem sit relatio ad exemptos in quos nulla est attributa potestas nec communis florentie aut suis ministris ut. l. omnes populi et l. cūctos populos probatur clare et aperte in. l. omnes C. fine cen. vel reliquis commun. glo. et per Ly. constat aut dictum dominum Luchi. origine propria aut paterna aut aucta communis florentie non esse subiectum cum non sit de vicecomitibus de mediolano cuius territorium est notorie distinctum a territorio florentie. C. de prescrip. lon. temp. l. fi. cōnecta glo. sua. Non ob. quod idem dominus Luchi factus est ciuius quam civilitate etiam ipse ex gratia impetravit ut patet ex verbis civilitatis ergo tanquam ciuius factus compelli potest ut alii cives subditi ut. l. cives. C. de incol. quod si bene considerentur uerba civilitatis predicte ipse non fuit assumptus in ciuem simpliciter et absolute ut sic se fecerit subiectum communis floren. sed fuit assumptus in ciuem quoad cōmodum suum et quoad potestatem petendi singulis beneficiis privilegiis habilitationibus cōmoditatibus et favoribus quantuncunque in genere vel in specie prohibitis quibus et prout et quoadmodum potiri et gaudere possunt vel poterunt quicunque originarii et anti qui cives florentie et ad omnia et singula commoda et bonores habitationes et privilegia beneficia et favores in omnibus et per omnia et quoad omnia in specie prohibitis habeantur tractet et reputetur pro et vero originario ciue et tanquam verus et originarius ciuius habeatur et sit ita quod quicquid possunt cives dicte civilitatis possit idem dominus Luchi. unde directe patet ex verbis quod commune florentie participavit et comunicauit eidem domino Luchi. solum bonores et commoda dicte civilitatis quibus potius alii cives non autem subiungant eum iurisdictioni sue et hoc patet ex verbis

ex verbis predictis et exceptione et reservatione que  
confirmat regulam exceptavit eum a dictis beneficis offi-  
ciales populi et communis florentie et quod hec fuit intentio  
dicti communis solum ei comunicare dicte civilitatis bene-  
ficia non autem eum astringere iurisdictioni sue appareret ex  
themate in quo presupponitur quod dictus dominus Luchini  
nus post civilitatem predictam nunquam fuit oppressus one-  
ribus civilitatis predictis quibus fuerunt oppressi alii cives  
originarii. ff. de proba. I. procula ubi est quasi casus. Cum  
igitur assumptio ad civilitatem predictam facta fuerit in au-  
gumentum gratiae et honoris et commodi dicti domini Lu-  
chini ad hoc ut ipse fruatur beneficis ciuitatis florentie qui  
bus primi frui non poterat non est per talem assumptionem  
detractum gratias aut beneficis aut etiam iuri com-  
quibus dictus dominus Luchinus poterat ante frui. C. de  
testa. mili. I. ruffinus ubi videtur casus et ff. de here. insti. I.  
talem nec mirum qua honor auctus non generat detrimenta  
de condi. et de. I. falsa. S. i. ordinata enim ad augmentum non  
solent diminutionem operari nec etiam econuerso quod licet  
dispositio operetur preter propositum disponentis ut. I. si  
is qui. S. si libero. ff. como. et ff. si cer. pe. I. non omnis ta-  
men nunquam operatur contra propositum ut. ff. de leg. I. I.  
legata inutiliter de adi. le. I. legata inutiliter et ff. de here.  
insti. I. ex facto ei pizolo. Non ob. quod res publica com-  
pellere potest subiectos ad vendendum res proprias etiam  
recio viliori propter eiusdem reipublice necessitates quod  
concedo illud de plano sed secundum ea que proponuntur dominus  
Luchinus propter civilitatem predictam non est subiectus  
dicto cum non fuerit assumptus nisi solum ad benefi-  
cia ut superius dictum est. Non ob. tertia obiectio. S. quod  
dictus dominus Luchinus per dictam gratiam civilitatis im-  
partitam in necessitatibus dicti comitis participare debere videtur  
ad ipsa rem publicam substantandam quod quicquid  
sit de retributione in necessitatibus fienda donatori per do-  
natarium illud intendat sibi locum in donatione pura et  
simplici non ob causam nam per simplicem donationem quis  
ad antidera obligatur et illa propter ingratitudinem reu-  
cabilis non autem donatio ob causam facta sicut fuit in pro-  
posito quia donatus fuit domino Luchino civilitatis bene-  
ficium sub certis pactis et modis per eum plenarie obser-  
vandis concordantibus directe utilitatem dicti comitis ut dire-  
cte patet ex eis. ff. de dona. I. i. coniuncta. I. acquilus regu-  
lus nicostratus eo. ti. Concluendo igitur ex premissis dicti  
domini Luchinum aut eius descendentes per lineam  
masculinam imperpetuum non fore subiectos neque sup-  
positos iuris civilitatis assumpte duotarum iurisdi-  
ctioni communis florentie sed solum ipsius civilitatis vigore  
post vi et frui omnibus et singulis beneficis ciuitatum  
etiam antiquorum et per consequens etiam ordinamenta  
nova facta contra illos qui emissent aut alio titulo acquisi-  
tissimis de creditis montium dictis florentie in eo preindica-  
re non posse neque debere ad ipsos trahi vel porrigitur. Et ita  
dico et consulo ego angelus et c. ccclv.

**Ludouicus** De a venantibus  
fuit innestitus ab  
iconimo monasterij sancti bartoli de feraria  
iure emphiteosi de uno podere seu maso per  
se suis que filii ac nepotibus et duobus suc-  
cessoribus quos facere et eligere uoluerit in suo ultimo te-  
stamento filios vel nepotes non habuit tempore mor-  
tis sue quorum unus post alterum rem ipsorum teneat et pos-  
siderat confinatam prout in ipso instrumento continetur.  
modo dictus Ludouicus carens prole condidit testame-  
tum in quo michelum et nigrum una cum pluribus aliis  
suis heredes uniuersales instituit et post hoc suos condidit  
codicillos in quibus dictus Ludouicus suos successores  
in dicto podere seu maso fecit et elegit dictos michelum  
et nigrum. queritur an dicta res sit ad ecclesiam reuersura  
an nero penteat ad dictos michelum et nigrum et quo ordine.  
**Uestrio** Est dubia et prima fratre neu-  
ter eorum admittit ad emphiteosim quoniam conditio sub qua predicti  
michel et niger debebant institui defecisse  
videtur dupliciter. Primo quod non sunt  
facti nec electi successores in testamento. Secundo quia  
non ordine successivo electi prout pactionalis forma em-  
phiteosis exigunt et requirunt que vñqz ad unum iota est ple-  
narie obseruanda. C. de iure emph. I. i. est enim hoc pos-

tissime ius dicto contractui attributum circa pactum obser-  
uantiam ut ibidem et potissimum cum pacta sint conditiones  
liter concepta expedit enim non solum conditiones imple-  
ti sed oportet illas impleri formaliter. ff. de condi. et de. I.  
qui heredi. hoc autem ut predixi est duplex pactum forme  
primo quod non est electio in testamento sed codicillis qui a  
testamento differunt nominaliter substancialiter et forma-  
liter ut patet ex coiun. I. C. de codicil. I. si idem et I. hered-  
itatem et I. fi. eo. ti. C. de fideic. I. eam quam ex coiun. ti-  
tulorum de testa. et codicil. et ff. de iure codicil. potissimum  
autem dictam conditionem dictam ex eo quod est in cō-  
trabentum recipienda sunt proprie et in stricto significa-  
to non in largo et minus proprio cum de amplianda obli-  
gatione tractatur de exerci. I. i. S. si is qui naem de nego-  
gest. I. i. S. hec verba et de ver. signi. I. eum qui vectigal. et  
I. liguri et maxime cum verborum interpretatione est nocina  
illi qui apertius potuit. I. dicere ut est stipulator et emphiteo-  
sum recipiens ut. I. veteribus. ff. de pac. cum suis cōcor. ibi  
allega. secundo est defectus forme quod uoluerunt plures con-  
trahentes simul invitari sed unum post illum alium et non  
extra hic autem duos elegit cum igitur sit duplicitus defe-  
cta conditione importata per illud relatum substancialiter sum-  
etur verbo futuro ibi quos faceret et eligere voluerit et c.  
sine dubio videtur cōcludendum neutrum predictorum ad  
mitti nec enim est conditionis natura et illa defecta et habi-  
ta pro defecta omnis dispositio sit irrita ut. I. si quis ita he-  
reditatem de condi. et demon. et ff. de condi. et demon. I.  
i. et istam ptem velut indubitate teneret si solos codicilos  
los defunctus fecisset. Clerum quod testator defunctus pri-  
mo testans est et eisdem michelum et nigrum suos suc-  
cessores elegit in dicta re in emphiteosim cōcessa dico cō-  
trarum quoniam huius codicilli testamento saltum cōfirmati-  
ti sunt unde omne dispository in illis cōfirmative in testa-  
mento dispository est. est enim singularem ius codicilloz  
quoniam omnia in eis scripta intelliguntur ut. I. i. S. i. de iū-  
re codicil. et ideo omnia in eis descripta ad tempus testi-  
trahuntur preterea in duobus casib. Primo si testa-  
tor tempus aliud demonstrauit signanter restringendo se  
forisitan ad tempus codicillorum. Secundo si codicilli  
essent nulli propter defectum cause efficientis licet testame-  
tum esset aliud quia tempore testamenti testator erat testa-  
bilis ut. I. quida referuntur. ff. de iure codi. et pro hac pte  
facit. I. conficiuntur eo. ti. coiuncta. I. et quia cum ibi no. p.  
glo. Ya. bu. et alios. ff. de iurisdi. om. iudi. ubi qui confir-  
mat dat quando ad cōfirmantem spectat dare et cōfirma-  
re et tunc qui confirmat in actu confirmationis dat et cō-  
cedit cum igitur defunctus post testamentum codicillos se-  
cerit ad testamentum pertinet patet aperte quod in ipso te-  
stamento in quo sunt codicilli omnes futuri tacite cōfirma-  
ti electio de illis duobus facta est. Nec obstat quod sunt ele-  
cti simul et non ordine successivo quod cum simul invitari non  
possunt obstante pacto predicto venient ordine successivo  
et primo nominatus in ordine scripture velut predilectus  
et rem illam possidebit et successione secundus. C. de fidei.  
I. hoc amplius quoniam caritatis ordinem et feruentorem  
amoris et caritatis ardorem ordo nominationis designat  
ubi eadem caritas et amoris ardor ex alio non percipitur  
ut. I. cum pater. S. a te peto deleg. i. ff. de fideic. liber. Con-  
cluendo igitur ex premissis dictos nominatos in codicillis et  
per sequens confirmatos in testamento saltum tacite ex  
iuris civili censura velut nominatos in testamento voca-  
ri ordine successivo secundum ordinem scripture codicilla-  
ris si autem nulla nominatio signanter facta eslet an saltus  
aliqui ex institutionis in testamento qui sunt ad universitatem  
invitati uocentur ad rem vel omnes non est ad presens no-  
strum decidere quod de hoc non queritur et subintratur nūc  
illa quod an sit recedendum ab arbitratoris persona tam in vlti-  
mis voluntatibus quod in dictibus de quo remitto ad Bar. p.  
nunc cum supplicationibus quas iam dedi de verbo. obl.  
I. si quis arbitratu. Et ita cōsuluo ego Angel. et c. ccclv.

**Lorentie** Limitatis statuto co-  
mentum etiam quietationis tacite vel ex p-  
se a muliere factum sine consensu duorum  
proximorum parentum vel consanguineorum  
non naleat. Contingit quod mulier quedam interuenientib.  
consanguineis quibusdam non tamen proximioribus gra-  
du quietauit debitorem suum dicens et afferens sibi fore

ab eodem plenarie satisfactū et instrumenta debiti canzel lauit et sic ea canzellata debitori restituit quia canzellatio ne et queritione factis post temporis intervallo mulier predicta decebat aduersus cancellationem et queritiones per eam nūc exposita querimonia vel querela demū ea defuncta post tempora heres eius qui tanq; unus ex pri mioribus consenserat queritioni et cancellationi predi cie mouendo item et controversiam heredibus dicti debi toris sic dudum quietati propter cancellationē et quietati onē predictas contra se sententiā indicis reportauit tā in teruenientibus ex amicis cū de iniuritate sive querelare cum tutoz dicto heredum debitoris cōpromisserunt in certos bonos viros tanq; in eorum arbitrios et arbitrato res ut moris est de iure et de facto et vicissim dictus heres et tutoz et tutoz in nomine et ē p̄prio nomine p̄mitten do de rato p̄ dictis heredibus suis pupillis in forma sole ni et obligatoria sumet dederunt p̄tatem eorum arbitris et arbitratoribus sic electis pcedendi de iure et de facto ut moris est ac etiam auferendi de iure unius partis et al teri cōcedendi in magna et p̄na q̄nitate post hec arbitrii as sumpti interdictas p̄tes videntes in sententiando p̄tate arbitroz et arbitramentoz quibus potestatib⁹ vti poterant cōiunctim et diuisim ad libitum voluntatis et una inceptra uel ut p̄ ex forma cōpromissi sententiando p̄nuncianerūt cassationem et queritionem dictoz instrumentoz non tenere ex eo quia facia et facie non seruata solēnitate sta tutoz predictoz cōis florentie disponentium de presentia et consensu proximoz et consanguineorum et nibilomis nus dictos pupillos heredes p̄dictos arbitrii predicti ab soluerunt ab oībns et singulis in dictis instrumentis con tentis ex eo q̄r in libris rationū dicti debitoris iam defun tri clare apparebat p̄ dictum debitorē satisfactum. Dein de successione per oīm heredem mulieris sic cōpromitten tem ut supra qui fuit presens et consentiens uelut unus p̄ ximus consanguineus mulieri cancellationi et queritioni predictis petiſ reductio dicti laudi et arbitramēti ad arbitrium boni viri. queriſ igit̄ nūc an dicta reductio peti possit et in quantum nō possit de penis et sumptibus litis.